PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2005.
(Da Sra. Dra. Clair)

Solicita  informações  ao  Senhor  Ministro  da
Previdência quanto ao esclarecimento público
divulgado  pelo  sindicato  dos  empregados  da
Dataprev, sobre a dívida do INSS.

Exmo Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art.  50 da Constituição Federal e na
forma  dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno,  que,  ouvida  a  Mesa,  sejam  solicitadas
informações  ao  Sr.  Ministro  da  Previdência  no  sentido  de  esclarecer  esta  Casa  quanto  ao
esclarecimento público divulgado pelo sindicato dos empregados da Dataprev, sobre a dívida do
INSS.

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento  de  informações  se  faz  altamente  necessário,  tendo  em vista  a
denúncia constante do Esclarecimento Público anexo.

No  mencionado  documento  informam  que  a  Dataprev,  há  anos,  precisa  de
investimentos  em equipamentos  mais  modernos  que  possam garantir  a  necessária  agilidade  e
qualidade de atendimentos aos usuários do INSS.

Informa, ainda, que somente com o valor da dívida do INSS com a Dataprev, que é
de  aproximadamente  240  milhões,  poderia  quitar  suas  dívidas  e  investir  na  modernização  da
empresa.

Logo, importante se faz que esse Ministério informe se a dívida realmente existe, o
montante devido, em caso afirmativo, e as razões da inadimplência.

Assim,  necessário  se  faz  o  fornecimento  dessas  informações,  com  a  máxima
urgência.

Sala das Sessões, em       de               de 2005.

Dra. CLAIR
DEPUTADA FEDERAL – PT/PR *E

F
6C

19
8E

55
*

EF
6C

19
8E

55